³⁷ GIOVANNI D'ANDREA, *In quartum* ..., ad X.4.2.3 c. *Puberes*, f. 16rb: ivi il richiamo a Enrico da Susa; nello stesso senso perciò HENRI DE SUSE, *In quartum* ..., ad X. 4.2.3 c. *Puberes*, nr. 8, f. 11ra; poi N. DE TEDESCHI, *In quartum* ..., ad X 4.2.3, f. 16v. Anche la gl. ordinaria ad C.20.q.I.in *summa* (v. ad es. ed. *Decretum Gratiani cum glossis*, Venetiis 1595, p. 1140. V. anche BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Comm.* ad D. 28.6.14 *de vulgaribus et pupillaribus substitut.* l. *In pupillari*, ca.fi., ed. Venetiis, per Nicolaum Ienson Gallicum, 1478: "*Circa hoc quero quid si impubes habuerit filium infra tempora pubertatis? Dices tu hoc est impossibile; sed certe reperitur quod mater concepit in XI anno et peperit anno XII annum completum licet sit contra communem consuetudinem [...] Et hoc est quod dicit quaedam decretalis de impuberibus quorum malitia supplet etatem: ut ex despon. impub. C. de illis. Breviter cum hoc sit possibile dico quod pupillaris substitutio finietur nativitate filii [...]*".

³⁸ GIOVANNI D'ANDREA, *In quartum*..., ad X.4.2.2 *de desponsatione impuberum* c. *Ubi non est*, f. 15v.

³⁹ ANTONIO DA BUDRIO, *In librum quartum Decretalium Commentarii*, ad X 4.2.2 *de desponsatione impuberum* c. *Ubi non est*, Venetiis, apud Iuntas, 1578 (rist. anast. Torino, Bottega d'Erasmus, 1967), f. 15r.

⁴⁰ NICCOLÒ DE TEDESCHI, *In quartum* ..., ad X.4.2.3 c. *Iuvenis*, f. 16v. V. DOMINGO DE SOTO, *Commentarii...* in *quartum Sententiarum*, ad D. 27.q.2.art. 2, Salamanticae 1560, p. 126.

Martino Garati da Lodi, reputato civilista del Quattrocento, si manifesta dello stesso avviso richiedendo in maniera stringente l'età dei sette anni compiuti, a meno che possa accertarsi che "*malitia suppleret aetatem, et mulier temptata fuerit*", a meno che si fossero maturate vicende che integravano nella bambina una maggiore maturità sessuale ("*minores autem septennio, tam masculus quam foemina, non possunt contrahere sponsalia [...] et requiritur quod sint completi septem annis, cum istud tempus pro forma sit a iure limitatum, nisi malitia suppleret aetatem, et mulier temptata fuerit*")⁴¹.

3. Una pratica radicata ...

Quanto agli sponsali parrebbe che, oltre ad essere non rari nel medioevo a partire dall'età fissata dalla normativa, cioè dai sette anni, avvenissero pure con una certa frequenza anche prima dei sette, su dispensa papale, per poi sfociare in un matrimonio all'età legittima⁴².

L'età prescritta invece per maschi e per femmine per contrarre un valido matrimonio (dodici anni per le donne, quattordici per i maschi – si spiega – ricorrendo a fonti teologiche di assoluto spicco) dipende dal difforme sviluppo degli uni e delle altre per quanto riguarda la *potentia generandi*⁴³.